NOVARVM DECLARATIO NVM ET VARIARVM

LECTIONVM, RESOLVTIONVMQVE

IVRIS LIBRI XXII. DIVERSORVM CLARISSIMORVM

IURISCONSULTORVM RECENTIVM:

QVORVM CATALOGVM VERSA INDICAT PAGINA.

QVIBVS NON SOLVM MVLTA IN IVRE CORRUPTA ET NON
satis intellecta, restituuntur & emendantur, sed & difficillimae Iu-
ris quæstiones endantur & explicantur.

Nunc primùm in unum volumen congesisti, & ex postremis auctorū recogni-
tionibus, emendatiūs quam antè unquam editi.

Adieciū locū oportuiss terum summas, preterea indices duos locupletissimos: unum, Legum pafum
explicatarum: alterum, verborum & rerum, sententiārumq; insignia.

Opus omnibus Iurisconsultis, tam Legum professoribus quam Practicis
ac studiōsis Iuris apprimē vtile & necessarium,

F

COLONIAE AGRIPPINAE,
APVD IOANNEM GYMNICVM.

SVB MONOCEROTE. ANNO

M[•] D[•] LXXV.

Cum privilegio Cæsar. Maiest. ad decennium.

ILLVSTRISS. ET RE-
VERENDISS. D. FRANCISCO
COLVMNAE ARCHIEP. TARENTINO,
ALEXANDER ALBERTONIVS. S. D.

*V*M Vaconium veterem familie vestræ clientem, amplitudinis vero tuæ etiam præceptorem obseruans sumum aliquot annos tua audiuerim, ut quos ille in irre ciuali perdifficiles sane & perobscuros, innumerabiles penè locos, unus adhuc declarauit, & illustravit, non solum cognoverim, sed etiam in commentarios meos retulerim, faciendum duxi, ut quæ mihi præclara, & admisum utilia visa sunt, & alijs etiam legum scientiæ studiosis aliquid impertirem. Nam & eiusmodi præceptor iure indignus iudicarer, & hominis officio abuti existimaret, si quod mihi is opera sua beneficium dedit, id ego, mea, in reliquos non conferrem. Quamobrem statui Doctoris mei sententiam de recessus ijs in ciuitate locis, huic libro mandare: cumq; librum in tuo nomine ad utilitatem studiosorum emittere. Cum enim Vaconius ipse amplitudini tuæ se omnia debere fateatur, & prædicet, ego autem illi nihil non debeam, te vero merito non solum ego, sed domus mea tota tam diu amet & obseruet, hoc propterea quicquid est, verus que muneris tibi iure optimo offerendum censut. Quare qui aliquem hinc frumentum percipient, tibi, qui Vaconij, a quo hæc primum profecta sunt, studia aluisti, cum semper acceptum referre debebunt. Meum certè consilium quilibet ei potissimum viro dicarim, cui cum propter singularem doctrinam, vitaq; integritatem, tum propter incredibilem erga bonos & eruditos homines benignitatem ac beneficentiam, nemo non improbus, aut a literis alienus non plurimum se debere confitetur, omnes (ut spero) facile comprobabunt. Accipies igitur munus hoc iustissimi quidem causa tibi debitum, sed ita accipies, ut non quantum tua dignitas postulat spectare, sed quantum ipse præstare possum cogitare memineris. Vale feliciter.

AD FRANCISCUM
COLVMNAM TARENTINO-
RYM PONTIFICEM VIRVM OPT.
ac sapientijs. Lelius Jordanus.

Exice Vaconij Antistes clarissime munus, Et meritum officij nomine pignus habe, Sacra recognoscet priscorum dogmata scriptis Deprompta, expressis sensibus arte nouis: Quod nec sexcentis Doctorum magna caterua Praeslitit, Hic chartis ius docet omnibus. Vaconij tibi habe hæc summi monumeta coluna Ingenij, quæ alias non meruere manus.

A D E V N D E M.

Quod te, ut alexandri, non punxerit esse ma- Inuulgata alijs quæ tua sola foret, gistro

Sed tutò per te liceat sine cortice nare,
Quædatur ex opere hoc, gloria magnâ tua est.

ANTONII DE AMATIS
EPIGRAMMA.

VT latet in venis silicis vix nota fauilla, Mox tamen excusso flama vaporem casat, Utq; imma tegitur fuluum tellure metallum, Extrahit inuentas deniq; fossor opes: Et latet Eois velut Indica gemma sub vndis, Quam vix ceolio nauita rete trahit. Sic oblitus diu per magna volumina legum, Exprimunt sensus vi magiore nouos: Lector habet propria quæ dat Vaconius arte, Dices hæc proprio Pythius ore dedit.

* * INDEX

D. VACONII A VACU NA IVRIS CIVILIS DECLARATIONVM

CVM NOVIS ADDITIONIBVS,

LIBER PRIMVS.

SUMMA RIVM.

- 1 Ius aliud naturale, aliud civile.
- 2 Ius naturale Quid.
- 3 Ius, & iustum, idem.
- 4 Iustum, et idem, quod bonum.
- 5 Ius gentium quid.
- 6 Bellum est de iure gentium.
- 7 Ius civile, quid.
- 8 Bonum, quid sit.
- 9 Natura, quid sit.
- 10 Animantium triplex forma, & natura.
- 11 Natura arborum, & herbarum que.

PRIMA DECLARATIO IVRIS naturalis & gentium,

Explicatur iuris cum §. i. ius de iur. nat. gen-
tium & civili.

MNES, qui deside-
rant reclè ius intellige-
re, (omnes autem
desiderare debemus)
eius principia clarè
nosce debent. princi-
pium enim plusquam
dimidium totius esse
videtur, cum eorum,
que queruntur, com-
plura per ipsum manifesta fieri solent: Aristó-
. Ethico. c. 7. num. 6. 4. videaltius repentes,
dicamus ius, alterum esse naturale: alterum ciui-
le, seu politicum. & quia veterius est ius natu-
rale, quod cum ipso genere humano, natura
ipsa protulit. §. singulorum. Inst. de rerum di-
ui. ideo ab ipso incipiendum est. Est igitur sci-
endum, † ius naturale id esse, quod semper est
bonum. I. ius. de iustit. & iure. c. ius naturale.
⁊ distinct. Præterea ius, & iustum: idem est: vt
in s. Ethic. sed ius dicitur per apocopen, remo-
ta syllaba, tum; sicut fac, pro face. iustum au-
tem idem est quod bonum: ergo ius naturale,
est bonum quoddam à natura, id est à Deo or-
dinatum, ac tribatum, conueniens conductens-
que naturæ cuiusq; animalis. sicut ius gentium
est bonum ordinatum à gentibus: consentane-
um, vtileq; omnibus gentibus. vt est emptio,
venditio, locatio, & conductio. hi enim con-
tractus sunt viles omnibus gentibus. vt suo
loco demonstrabitur. Bellum est etiam de iu-
regentium: quod à gentibus ordinatum est,

tanquam omnibus gentibus vtile, ad propul-
sandam iniuriam, ad repellendos hostes, ad
cosq; coercendos, qui ad parandum nati sunt, nec
volunt parere. & tale bellum est à natura, & est
bonum. Arist. in s. Polit. est idem ordinatio que-
dam à gentibus facta: & ita est ius gentium, q
ius ratio naturalis inter omnes gentes consti-
tuat. i. ordinavit. §. quod verò. Inst. de iure na-
tu. gen. & civil. † ius verò ciuale, est bonum quod
dam à ciuitate ordinatum, vtile statui illius ci-
uitatis, utputq; stipulatio est ius: id est, ordina-
tio quadam ciuitatis. Possessio ciuilis est ius.
itidem & iter est ius: id est, ordinatio quadam
ciuitatis. & vbiq; in iure ciuili dicitur alii-
quid esse ius, exponendum est, ius, id est, ordi-
natio ciuitatis. nam vt ait Arist. in s. Polit. ius
ciuale est ordinatio ciuilis societatis. & Impe-
rator hoc idem dicit in §. i. Inst. de iur. natura.
& ciui. ibi, quod quisque populus sibi consti-
tuat, id est, ordinavit, vocatur ius ciuale ipsius
ciuitatis, & Boetius libro tertio de consolatio-
ne, vbi latè id demonstrat, ibi videto. Omne
igitur ius, est bonum quoddam. Nunc viden-
dum est, quid sit bonum. † Bonum verò est quod,
omnia appetunt, inquit Phil. s. Ethico. omnia
inquam etiā cognitione parentia, si quidem na-
turali quoddam appetitu, tendunt in bonum, nō
vt cognoscantia, sed vt ab aliquo cognoscente
mota, ad id quod est bonum, & sibi confert, ex
ordinatione scilicet diuinij intellectus. quem-
admodum sagitta tendit ad scopum, ex direc-
tione sagittantium. Est tamen sciendum non
omnia vnu, & idem bonum appetere, sed alia,
aliud, secundum eorum propriam naturam, nam
aliquid videtur bonum homini, aliud asino. as-
ino enim pabulum, magis quam aurum, bonum
esse videtur, vt ait Phil. 10. Ethic. salices amare
videtur quoddam bonum capillis, & ideo il-
los appetunt: homo autem illas pro cibo mini-
me appetit. Cum igitur idem sitius naturale,
quod bonum quoddam, bonum autē, omnia
animantia appetunt, sequitur ius naturale id
esse, q; omnia animantia appetant, & ad quod
natura sua inclinantur. & hoc est, quod ait. Ju-
recons. in L. ff. de iusti. & iur. cum inquit ius
† naturale, est quod natura docuit omnia ani-
malia. natura scilicet increata, id est, ipse intel-
lectus increatus, qui dat vnicuique animalium
inclinationem appetendi bonum, naturæ cu-
iusque conueniens, atque id fugiendi, quod
cuique naturæ noxiū videtur. Pro clariori
A igitur

JZP

D· NICOLAIBELLONI

PATRICII CASSALENSIS ORATIO,

QVAM PRAEFATIONIS LOCO HABVIT, CVM LE CTIONES SVAS DOLAE AVSPICARETVR.

Quam adiunxi non ne pagina subsequentes vacueremantur.

I M E M O R I A mecum repero, quæ à pueris ad hunc usque diem mihi contigere, nihil in mente m. venit, quod unquam difficilius magis; ardui usum sit, quam hoc quod hodie à me suscepsum est mun^r. Cum enim ad ius ciuile mane interpretandum in hanc Dolanam Academiam euocat^s sim, neque id illoris (ut dicitur) manibus pertractare licet, aliquam orationem habere, & nonnullis verbis rem ornare, maiorum more inuitor & compellor. Quia in re cum Praefatione non vulgari opus sit, vnde ad multa me circumuallant, & opprimunt, ut mihi ipsi non constem. Hinc occurrit in primis hic confessus ornatissimus, de quo tacere nec eius humanitas, & erga me benevolentia, nec honor aduentu suo mihi detatus patientur: hinc laudandum Ius Ciuale sese offert, in quo cū quotidie versemur, in ciuile quodammodo existimaretur, absq; cōmendatione pratermitteretur: hinc celebranda videtur hac quæ mihi imposta est prælegendi prouincia, ne vitio dent aliqui quodd aliena curem, rerum mearum interim negligē. His decaulis plerosq; in lectionum suarum initio, similibus argumentis integrum orationem absoluere, sape obseruaui: quorum tamen opinionem & iudicium nunquā probauit, nec sum securus, quod quotidiana sint, & toties repetita, vt cuiuslibet etiam in humanioribus literis ieiuno, naufragem parere possint, iuxta illud, Occidit miseros crābe repetita magistros. Accidit, quod dum ieiugunt, eorum qui de ratione dicendi scripserunt præcepta non seruant: qui nihil oratorum magis arbitrati sunt, quām eo argumento orationem contexere, quod rei de qua agitur conueniat, & quadrijet. Neque tamen negauerim, cum præcipuū aliquid tractatur, esse quidq; (si inciderit) aliena aptè & appositè, tanquam flosculos, inferenda, & amcena quedā oratiōis diuerticula querenda. Quæ tantum abest ut repudientur, vt etiam orationi magnū ornamētū afferant, & audientiū animos demulcent & detineant. Quod ego in praesentia sum facturus. Nisi & si multa dicenda occurrant, que loco suo tacere minime decreui: tamen ho dierno die congruum argumentum & potissimum esse indicaui, si partem orationis mea cum viris Dolanis, partem cum amantissimis scholasticis consumpsero: cuius res mihi proximè fuit, cū his toto hoc, quadriēnio futura est. Ad vos itaq; me conuerto. Viri opt. & nobilissimi. Laudo, & non modi cē quidem laudo hoc nouum vestrum institutum, vt Doctorem Italum habeatis, quod solito vestro & maturo confilio factum cognosco. si quidem cōsiderastis, quantum, hoc Papiae, Bononiae, Patauio, in Italia, quantum Auenionae, Valentiae citra montes conferat, qui honores, quæ commoda inde sequantur. Nunc Dolana Academia per multos annos collapsa, & prostrata, hoc factio caput extolleat, & breui tempore inter ceteras tanquam regina ambulabit: & quæ hactenus in tenebris delituit, & hic & apud nostrates per celebris, magni q; nominis erit, ac per omniū aures resonabit. Hinc viri in omni virtutē excellētes, tanquā terrigenæ (vt in fabulis est) aut Minerua ex capite Louis, prodibunt. Nūc patres suuissimos filios, quos in exteris gentes proficiscentes, incōparabili viatico & lachrymis prolequebātur, domi & ante oculos ex igno sumptu retinebūt: illudq; Tibullianū cātare poterūt, Luct & ante meos turba nouella pedes. Verū quā nō modo scholasticis, eorūq; parentib^s, at vniuersitati ciuitati hoc institutum esset utilissimum futurum, sensit id ciuitas regia Ticinum, quæ cum diuturno bello fauia, longo tempore expalluisse, & exanguis ferè dixerim facta esset, nunc ob proximis annis instauratā Academīa, pristinā specie & habitu recepit. Quid igitur hic fiet, vbi pax perpetua, sempiterna trāq;llitas, ciuiū maxima cōcordia, rerū omniū copioſissima libertas, cōliti tēperies saluberrima perdurat? Tot igitur, tantoruq; bonoru vos enīis causa. Debetis vobis prælens actas, debebunt posteri, quib^s tanquā pulcherrimā hæreditatē relinquitis, hæc præclarissimā cōsuetudinē. Sed, inquiet aliquis vestrum, vanū & inutile proflus institutū fuerit, nisi & tu rem adiuueris, arq; ita tegesseris, vt tuo nomine adducti scholasticī, ad nos certatim aduolēt. Ego deinceps multa polliceri nec volo, nec possum: tūq; nemini sua laus cōueniat, imò sordescat, & inanem quandam gloriam sapiat: num quod leges non permittant quempiā pro se testimonium dicere: & si dictum fuerit, non probent, sed rejiciant. Operare primum tamē existimani, ne me ipsum penitus silentio inuoluerem, partem acte vīte mea recensere, vt quid humeri mei ferre possint, & quantum de me expectare possitis, coniūcere valeatis. Cum primum à multis ab hinc annis eam etatem exceſſisse, in qua à præceptoribus meis ad humaniora studia informabar, statim me legalib^s studijs dedicauit, q; ante oculos perpetuū haberē, auum meū & patrem, illum apud Ducē Sabaudia, hunc apud Cœfarem Maximilianū, & Marchionem Montiserrati sena-